Item los a adonar madona a dits mestres xx migeres de cals fusa en la obra. 
Item los a adonar madona a la obra 11 omens VI dies faenes. 
Item los a adonar madona les cindries acabades per posar. 
Item poden pendre los dits mestres tota pedra que bona los sie que sie en el monastir ab 

que en l'obra no sie. 
Item totes les altres coses que sien menester en la obra damunt dita ayen aver los da- 

munt dits mestres a lur cost e lur mesio. 
Item totes les altres coses que sien menester en la obra damunt dita ayen aver los da- 

munt dits mestres a lur cost e lur mesio. 
Item que los dits mestres ayen fer l'obra bona e ben feyta piquada a tayl mijanser. 
Item I enjusa que es sentada que saya a desfer e a fer. 
Item perla damunt dita obra Domina nobilis Abbatissa promet de donar als dits mestres 

quinquaginta libras Barchinone terni sub conditionibus infrascriptis: 
Primo nunc de present corn comensaran la obra infra spatium VIII dierum, CCCXXXIII 

solitos, 1111 diners. Item corn ayen fet lo segon arch que los aye a donar altres CCCXXXIII soli- 
tos 1111 diners. Item promisit dare altres CCCXXXIII solitos, 1111 diners corn la obra sie acabada. 

Et  pro predictis obligavit bona dicti monasterii et dedit fideiussores Bertoli Sera de 
Ciutadylla et Guillem Cot de Guimerano qui cum dicta nobili domina abbatissa et  sine vobis 
dictis magistris et vestris, omnia et singula supradicta complere et atendere et tam principales 
quam fideiussores promisserunt vobis et vestris omnia et singula supradicta atendere et com- 
plere sub obligatione omnium bonorum ipsorum habitorum et habendorum renuntiantes legi 
dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor et omnia alia iura contra hac 
iurati. Versa vice, P. Cardona et Francesc d'Agalada promitunt fer la obra bona e acabada 
hinc ad festum Pasche primum venturum, obligantes unusquisque omnia bona eorum habita 

et habenda et dederunt fideiussorem discretum Petrum de Robio et Petrum de Robio suto- 
rem ville Cervarie qui cum eis et sine ipsis vobis dicta nobili domina abbatissa et vestris 
omnia et singula supradicta complere et atendere et tam principales quam fideiussores pre- 
dicti promisserunt vobis et vestris dicta domina abbatissa omnia et singula supradicta atende- 
re et  complere sub obligatione omnium bonorum ipsorum habitorum et habendorum renun- 
tiantes omni constitutioni dividendi actionis. 

Actum XXIII septembris anno a nativitate Domini MCCCLXVII. Testes huius rei sunt 
G.  Rubinat de Ciutadilla et Jac Bondia de Verdu». (Arxiu Parroquial de Guimera. Manual 
de Mn. ...). 

Sembla pero, que aquells arquitectes s'espantaren de la reforma, car, 
l'any 1371, pagaren 100 sous de desdita: 

« A m o  a nativitate Domini MCCCLXXI quarta die iunii. Noverint universi quod ego P. 
Cardona lapicida ville Cervarie gratis et ex certa scientia confiteor et in veritate recognosco 
me debere vobis Beatrice d'Arylo, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis sancte, diocesis 
Tarraconensis et vestris centum solitos ratione compositionis facte inter vos et me amicis 
intervenientibus iudicantibus quod habebam vobis refundere seu tornare ex eo quia non 
adimplevi quoddam opus quod habebam perficere in dicto monasterio. Ideoque renuntio 
etc ... D. (Arxiu Parroquial de Guimera. Manual de Mn. Bng. de Robinat). 

1, aquest mateix any 1371, fou contractada amb el picapedrer Pere de 
Belló, habitant de Conesa, segons apar en l'escriptura que copiem a conti- 
nuació: 

«Ego Petrus Belo lapicida habitator loci de Conesia gratis et ex certa scientia per me et 
omnes meos confiteor vobis nobili Beatrice d'Arillo, Dei gratia abbatissa monasterii Vallis 
sancte et Blanqua de Boixadors moniali dicti monasteni quod solvistis et tradidistis nume- 
rando mihi P. Belo et a vobis habui et recepi meis propiis manibus trecentos solitos monete 
barchinonensis terni ratione opere ecclesie dicti monasterii quam operam a vobis recepi ad 
faciendum ut in instrumento convenientie facto inter vos dicte Beatrice de Arylo et Blanque 
de Boixadors predicte et me dicti P. Belo latius continetur. Ideoque renuntio etc. Actum 11 
die augusti anno domini MCCCLXXI» (Arxiu Parroquial de Guimeri. Man de Mn. Berenguer 
de Robinat). . 

De la realització d'aquest contracte, n'és testimoni el següent rebut: 

«Ego p. Belo lapicida et magister operis ecclesie monasterii Vallis sancte et habitator 
loci de Conesia gratis et ex certa scientia per me et meos confiteor et in ver0 recognosco 
vobis Bn. Bertran civis Barchinone et cambiator pecuniarum in dicta civitate quod solvistis et 
mihi tradidistis numerando et a vobis habui et numerando recepimus propiis manibus videli- 
cet septengentos solidos monete barchinone quos mihi debebatis ratione operi ecclesie dicti 
monasterii Vallis sancte ut in capitulis continetur quos quidem septemgentos solitos mihi 
dedistis, tradidistis et deliberastis ex voluntate sensu prestito et firma nobilis domina Beatri- 
ce d'Arillo, Dei gratia abbatissa dicte monasterii et  domina Blanqua de Boixadors. Et  quia 
ita est veritas, etc. ... Actum XVI die mensis novembris MCCCLXXII.» (Arxiu Parroquial de 
Guimeri. Man. de Bng. Rabinat, vic.). 

LLEGAT PER A UN DORMITORI COMÚ. 

Mentre s'estava obrant l'església, de segur que el pla era d'estendre 
les obres fins a completar el monestir, amb totes les dependencies per a 
una comunitat. Per aixó, madona Mateua, vídua de Romeo Montornes, 
carla de Guimera, en el seu testament fet en poder de Ramon de Boncasa, 
notari de Montblanc, l'any 1336, deixa 2000 sous per a l'obra d'aquella 
església, i si el seu fill moria sense descendencia, deixava 12000 sous per a 
obrar en aquest monestir, un dormitori, amb la condició d'esculpir-hi i 
pintar-hi els seus escuts. L'esmentat hereu morí sense fills l'any 1372 i 
l'any següent, les monges de Vallsanta nomenen procurador Pons Canyot, 
canonge de Solsona, per a cobrar aquella quantitat a la vídua de Guillem, 
Sancia de Montornes. L'instrument de procura fou redactat el 14 de gener 
del 1373, en els termes següents: 

«In presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et 
rogatorum Beatrix d'Arillo, Dei gratia abbatissa monasterii Vallis sancte ex certa scientia 
presentibus et asencientibus ad hoc, Tomassia de Monteaguda, priorissa, Sibilia de Rocamo- 
ra, subpriorissa, Francescha de Castre, Blancha de boixadors, cantrix, Agnes de Riudefoix, 
magistra novitiarum, Constanca de Montoliu, sacristana, Brunicendis de Iborra, celeraria, 
Saurina de Thous, Sibilia d'Alentorn, subcantrix, Beatrix de Cenia,  Agnes de Mur, Bruni- 
cendis Perola, monialibus conventualibus dicti monasterii. Ac in capitulo dicti nostri monas- 
terii ad sonum campanie prout est fieri assuetum convocatis et congregatis et conventum 
facientibus. Cum esset ibi maior et sanior pars dicti nostri conventus seu monialium dicti 
nostri monasterii. Cum hoc presenti publico instrumento ubique valituro facimus, constitui- 
mus, creamus et ordinamus verum, certum, specialem sindicum, iconomum, actorem et pro- 
curatorem nostrum et dicti monasterii nostri et conventus eiusdem vos discretum Pontium 
Canyot canonicum Celsone absentem tamquam presentem et honus huiusmodi procurationis 
ad instantiam mei et dicti nostri monasterii et eius conventus sponte suscipientem, videlicet 
ad petendum, demandandum, habendum et recuperandum et recipiendum nomine nostro et  
dicti nostri monasterii et conventus eiusdem videlicet quatordecim milia solitos monete bar- 
chinonesis terni quos venerabilis Matheua uxor venerabilis Romei de Montornes quondam 
militis in suo ultimo testamento legavit dicto monasterio facto tertio decimo kalendas madii 
anno domini MCCC tricesimo sexto et clauso per Raymundum Bonacasa notarium publicum 
Montis albi per venerabilem Andream de Contijoch tunc rectorem dicte ville Montis albi. 
cuius tenor clausule testamenti talis habetur: Item de illis quatuor decem milibus solitos 
barchinone quos venerabilis P. de Sanahugia predictis mihi debebat tomare ratione et occa- 
sione dotis dicte Blanche filia mea uxor quondam sue. Lego operi ecclesie dicti monasterii 
Vallis sancte duo milia solitos et quod conventus dicti monasterii teneatur quolibet anno die 
obitus dicti venerabilis Romei de Montornesio viri mei quondam celebrare missam conven- 
tualem et procesionem facere pro anima dicti venerabilis Romei de Montornesio viri mei et 
venerabili G. de Montornesio filii mei. Residuum autem duodecim milia solitos dictorum 
quatordecim millia solitorum lego G. de Montornesio nepoti meo, quos duodecim solitos 
cum illis bonis quod dictus Romeus et ego donavimus G. de Montornesio parti suo filioque 
meo suarum tempore nuptiarum habeat dictus Guillelmus nepos meus pro omni parte here- 
ditate et legitima et alio quovis iure sibi pertinenti et pertinere debenti in bonis meis et que